
 
 
 

Determinazione Dirigenziale
 

AREA PATRIMONIO 
 

N. 912 DEL 27-06-2025
 

 
OGGETTO: PROGRAMMA INTEGRATO DI RIQUALIFICAZIONE DELLE
PERIFERIE - COMUNE DI MANFREDONIA - L.R. N.20/2005 - D.D. N. 641/2009
E D.D. N. 629/2010. STUDI ED INDAGINI GEOLOGICO-GEOTECNICHE PER
L'INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DEL LOTTO ARCA CAPITANATA N.
640 – LIQUIDAZIONE. C.I.G.: Z283BBC8E0
 



 
 

IL DIRIGENTE
 
sulla base dell’istruttoria espletata dall’ing. Stefano SALVEMINI, quale Responsabile del
Procedimento ai sensi della Legge 241/90, il quale dichiara di non versare in alcuna situazione di
conflitto di interesse, anche potenziale, prevista dal Codice di Comportamento, dall’art.6 bis Legge n.
241/90 e dall’art.1, comma 9 lett. e) Legge n. 190/2012 – quest’ultimo come recepito dalla
sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente P.I.A.O. dell’Agenzia – tale da pregiudicare
l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in
oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis
D.Lgs. n. 165/2001, si rappresenta quanto segue:
PREMESSO CHE:
-   con Delibera dell’A.U. n. 130 del 20.07.2023 veniva affidato (ex art. 36 c. 2, lett. a) del D.Lgs. n.
50/2016) l’incarico per studi e indagini geologiche-geotecniche inerente la realizzazione del lotto
ARCA n. 640 - al dott. Geologo Del Piccolo Gianluca, professionista regolarmente iscritto all’albo
professionale dei geologi della Regione Puglia, per l’importo di € 19.610,00 oltre oneri previdenziali
ed IVA;

- con medesima Delibera veniva impegnata la spesa complessiva di € 24.881,17 di cui € 19.610,00 per
imponibile, € 784,40 per oneri previdenziali e € 4.486,77 per IVA, al tit. 1.05.04.4;

- in data 07.09.2023 il dott. Geologo Del Piccolo Gianluca sottoscriveva l’apposito disciplinare di
incarico;
- il predetto professionista trasmetteva, a mezzo nota acquisita al prot. ARCA n. 15512 del
19.09.2023, copia della Relazione Geologica e copia dell’editing/nota tecnica delle indagini
geognostiche e geofisiche eseguite sul sito in questione;
-   l’incarico è stato integralmente espletato;
-   il professionista incaricato ha trasmesso, telematicamente, la fattura relativa alle proprie
competenze professionali per un importo complessivo di € 24.881,17;
- si può, pertanto, procedere alla liquidazione della suddetta fattura in favore del professionista de
quo;

 TANTO PREMESSO
-        Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
-       Vista la disponibilità esistente sui capitoli previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione
del servizio, come da impegno di spesa;
-       Visto il regolamento di contabilità in attuazione del D.Lgs. 118/2011 approvato con
provvedimento dell’Amministratore Unico n. 154 del 29/11/2018;
-       Vista la delibera dell’Amministratore Unico n. 129 del 20/07/2023 con cui è stato approvato
il nuovo assetto organizzativo di Arca Capitanata;
-       Vista la delibera dell’Amministratore Unico n. 132 del 27/07/2023 con cui è stato disposto il
conferimento degli incarichi dirigenziali e di titolarità di posizione organizzativa;
-        Visto lo Statuto dell’Ente;
-       Visto il DURC del professionista incaricato, acquisito al Prot. ARCA n. 17468 del



19.06.2025, in corso di validità;
DETERMINA

- di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che si
intende integralmente richiamata;
- di liquidare e pagare al dott. Geologo Del Piccolo Gianluca, professionista regolarmente iscritto
all’albo professionale dei geologi della Regione Puglia, l’importo complessivo di € 24.881,17 di cui
€ 19.610,00 per imponibile, € 784,40 per oneri previdenziali e € 4.486,77 per IVA, per l’incarico
professionale espletato, consistente negli studi e indagini geologiche-geotecniche funzionali alla
realizzazione  del Lotto n. 640 nel comune di Manfredonia (finanziato per € 2.451.912,00 con
Determina del Dirigente del Servizio Politiche Abitative della Regione Puglia n. 629/2010 a valere
sul Programma Integrato di Riqualificazione delle Periferie e per € 500.000,00 con finanziamento
integrativo come da D.G.R. n. 1386/2023) come da fattura trasmessa telematicamente;
-  di imputare la spesa al tit. 1.05.04.4, giusto impegno effettuato con Delibera n. 130 del 20.07.2023;
- di comunicare il presente atto al Responsabile dell’Ufficio competente per i successivi
adempimenti;
- di registrare il presente provvedimento nell’apposito registro delle determine e pubblicazione
all’albo.

 
IL DIRIGENTE

 AREA PATRIMONIO
ING. FRANCESCO RIZZITELLI
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.


